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UBND PHƯỜNG THUỶ NGUYÊN 

TRƯỜNG THCS DƯƠNG QUAN 

 

Số: 11/BC-THCS 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Thuỷ Nguyên, ngày 04 tháng 11 năm 2025 
 

 

BÁO CÁO  

 Công tác dạy thêm, học thêm năm học 2025 - 2026 

 

Thực hiện Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 13/10/2025 của UBND phường 

Thủy Nguyên về việc triển khai Kế hoạch kiểm tra công tác dạy thêm, học thêm 

trong và ngoài nhà trường năm học 2025 - 2026. Qua thực tế tổ chức hoạt động dạy 

thêm, học thêm trong nhà trường năm học 2025 - 2026, trường THCS Dương Quan 

báo cáo công tác triển khai thực hiện như sau: 

          I. Công tác quán triệt, triển khai văn bản chỉ đạo 

Ban giám hiệu đã triển khai đầy đủ các văn bản quy định về dạy thêm, học 

thêm tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh nhà trường: 

Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy 

định về dạy thêm, học thêm; Công văn số 4567/BGDĐT ngày 05/8/2025 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức dạy học 02 buổi/ngày đối với giáo 

dục phổ thông năm học 2025 - 2026; Công văn số 6482/SGDĐT - GDTrH ngày 

11/9/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo quy định về việc hướng dẫn thực hiện quy 

định về hoạt động dạy thêm, học thêm trên địa bàn thành phố; Quyết định số 

146/2025/QĐ-UBND ngày 25/8/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố quy định về 

dạy thêm, học thêm trên địa bàn thành phố Hải Phòng. 

         II. Công tác Công khai (theo Thông tư 09/2024/TT-BGDĐT)  

Nhà trường đã thực hiện nghiêm túc quy trình công khai hàng năm; công khai 

kế hoạch tổ chức dạy thêm, học thêm; kế hoạch tổ chức dạy học 2 buổi/ngày năm 

học 2025 - 2026 theo quy định tại Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo. Công khai cam kết chất lượng giáo dục và chất lượng giáo dục thực 

tế; công khai các điều kiện đảm bảo chất lượng giáo dục (bao gồm đội ngũ giáo viên, 

cơ sở vật chất) công khai thu chi tài chính… lên cổng thông tin điện tử của nhà 

trường tại địa chỉ: thcsduongquan.haiphong.edu.vn (mục Công khai theo Thông tư 

09). 

  III. Nội dung về hoạt động dạy thêm, học thêm 

1. Đối với việc tổ chức hoạt động dạy thêm học thêm trong nhà trường   
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- Nhà trường xây dựng Kế hoạch dạy thêm, học thêm số 43 ngày 09/10/2025 

(có kế hoạch kèm theo) 

- Việc dạy thêm, học thêm trong nhà trường không thu tiền của học sinh và 

chỉ dành cho các đối tượng học sinh đăng kí học thêm theo từng môn học như sau: 

- Học sinh có kết quả học tập môn học cuối học kì liền kề ở mức chưa đạt; 

- Học sinh được nhà trường lựa chọn để bồi dưỡng học sinh giỏi; 

- Học sinh lớp cuối cấp tự nguyện đăng kí ôn thi tuyển sinh, ôn thi tốt nghiệp 

theo kế hoạch giáo dục của nhà trường. 

(các đối tượng học thêm như trên đều có đơn đăng ký và có sự đồng ý của phụ 

huynh học sinh) 

Việc xếp lớp, xếp thời khóa biểu và tổ chức dạy thêm, học thêm thực hiện theo 

đúng quy định trong Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT. 

Tổ chức dạy học 2 buổi/ngày góp phần nâng cao chất lượng thực hiện chương 

trình theo Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 06/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ và văn 

bản hướng dẫn của Bộ GDĐT; phân công giáo viên hợp lý, khoa học, bảo đảm đúng 

quy định về thời gian làm việc, phù hợp với điều kiện tổ chức dạy học của từng nhà 

trường. 

 Triển khai dạy học theo thời khóa biểu học tập tối thiểu 05 ngày/tuần, tối đa 

là 11 buổi/tuần, mỗi ngày không quá 07 tiết học, mỗi tiết 45 phút. 

Buổi 1. Tổ chức dạy học nội dung Chương trình giáo dục phổ thông các môn 

học và hoạt động giáo dục ban hành kèm theo Thông tư số 32/2018/TTBGDĐT. 

 - Thực hiện theo khung chương trình nhà trường đã xây dựng  

Buổi 2. Tổ chức ôn tập, phụ đạo học sinh chưa đạt theo yêu cầu của Chương 

trình giáo dục phổ thông 2018; bồi dưỡng học sinh giỏi; tổ chức ôn ôn thi tuyển sinh 

vào lớp 10 THPT cho học sinh có nguyện vọng; tổ chức hoạt động nghiên cứu khoa 

học kỹ thuật, giáo dục hướng nghiệp, hoạt động trải nghiệm, giáo dục 

STEM/STEAM; giáo dục văn hóa đọc, giáo dục đạo đức, văn hóa học đường, giáo 

dục kỹ năng sống, giáo dục kiến thức về trật tự an toàn giao thông; giáo dục năng lực 

số, trí tuệ nhân tạo (AI), ngoại ngữ, thể thao, văn hóa, nghệ thuật và các nội dung 

giáo dục khác theo quy định, đáp ứng nhu cầu, sở thích, năng khiếu của học sinh. Cụ 

thể như sau:  

- Căn cứ kết quả học tập của học sinh năm liền kề, nhà trường tổ chức khảo 

sát, đánh giá năng lực của học sinh và lựa chọn những học sinh có năng khiếu môn 

học để xây dựng kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi cho phù hợp. 
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-  Học sinh lớp 9 tự nguyện đăng ký ôn thi tốt nghiệp, ôn thi tuyển sinh vào 

lớp 10 THPT. Nhà trường xây dựng kế hoạch ôn tập phù hợp với đặc điểm, tình hình 

của trường. Tổng số có 150 học sinh đăng ký ôn thi vào lớp 10 THPT của 02 bộ môn 

Toán, Ngữ văn. Môn thứ 03 nhà trường sẽ bố trí dạy thêm, học thêm sau khi Sở Giáo 

dục &Đào tạo công bố môn thi thứ ba.  

- Học sinh được nhà trường lựa chọn bồi dưỡng học sinh chưa đạt: Là những 

học sinh khối 7, 8 xếp loại chưa đạt của năm học trước hoặc học kỳ liền kề của năm 

học này và có đơn đăng ký tự nguyện. 

2. Hồ sơ dạy thêm, học thêm trong nhà trường 

+ Hồ sơ của ban giám hiệu: 

- Đơn đăng ký học thêm của học sinh theo quy định 

- Kế hoạch dạy thêm, học thêm của nhà trường 

- Danh sách giáo viên dạy thêm 

- Thời khóa biểu dạy thêm, học thêm. 

- Sổ đầu bài dạy thêm, học thêm. 

+ Hồ sơ của giáo viên được phân công dạy thêm: 

- Kế hoạch dạy thêm, học thêm môn học 

- Kế hoạch bài dạy 

- Sổ theo dõi, đánh giá học sinh trong quá trình dạy thêm, học thêm. 

3. Báo cáo về công tác quản lý giáo viên đang dạy học tại nhà trường tham gia 

dạy thêm ngoài nhà trường.   

Hiệu trưởng nhà trường đã tổ chức tuyên truyền, quán triệt đầy đủ các quy 

định của Thông tư 29 và các văn bản của UBND thành phố Hải Phòng, Sở Giáo dục 

và Đào tạo về tiêu chuẩn, điều kiện và các quy định bắt buộc phải thực hiện khi tham 

gia dạy thê, học thêm bên ngoài nhà trường đối với tất cả cán bộ, giáo viên, nhân 

viên. Tổ chức cho giáo viên ký cam kết về việc tuân thủ quy định về dạy thêm, học 

thêm (có bản cam kết kèm theo báo cáo). 

Năm học 2025 - 2026 (tính tới thời điểm báo cáo), trường THCS Dương Quan 

có 07 đ/c đăng ký tham gia dạy thêm bên ngoài nhà trường (có báo cáo theo phụ lục 

của Thông tư 29 kèm theo) theo hình thức hộ kinh doanh gia đình, cụ thể: 

 

Stt 

 

Họ và tên 

Trình độ 

CM 

PCCM năm 

học 2025-

2026 

Tên hộ kinh 

doanh đã đăng ký 

 

Địa chỉ 

1 Nguyễn Văn Vũ  Thạc sỹ 

Toán 

Toán 

6A1,2, 

Lê Thị Bưởi  TDP Tây Giữa, 

phường Thuỷ 
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HĐTN K7 Nguyên  

2 Lê Viết Dinh  ĐHSP 

Toán 

Toán 

7A1,2, 

HĐTN 

K8,9 

Trần Thị Lành  TDP Thầu Đâu, 

phường Thuỷ 

Nguyên 

3 Đỗ Thị Minh 

Thanh  

ĐHSP 

Ngữ văn 

Ngữ văn 

9A2,4, 8A5 

Lê Thiện Tường TDP Bấc Vang, 

phường Thuỷ 

Nguyên 

4 Nguyễn Thị Thảo  CĐSP 

Văn 

Đoàn đội 

Ngữ văn  

8A1, TPT 

Lê Văn Nguyền, 

Lê Thiện Tường  

TDP Áp Tràn, 

phường Thuỷ 

Nguyên 

TDP Bấc Vang, 

phường Thuỷ 

Nguyên 

5 Nguyễn Thị Huệ  CĐSP 

Hoá, 

Sinh, ĐH 

Hoá 

ĐH Toán 

KHTN6,7,8

,9 

Lê Văn Thuận  TDP Bấc Vang, 

phường Thuỷ 

Nguyên 

6 Nguyễn Thị Hà  CĐSP 

Toán, 

Lý, ĐH 

Toán 

Toán 

8A2,3, 

KHTN6,7 

Lưu Ngọc Khối  TDP Tân Dương 

2, phường Thuỷ 

Nguyên 

7 Trần Thị Hải Chi  Thạc sỹ 

Toán 

Toán 

9A1,3, 8A1 

Nguyễn Văn 

Xang  

TDP Cổng Đất, 

phường Thuỷ 

Nguyên 

      IV. Công tác thu chi và quản lý tài chính 

- Sử dụng nguồn ngân sách nhà nước cấp (đối với hoạt động dạy thêm, học 

thêm trong nhà trường với 03 đối tượng theo quy định của Thông tư 29. 

     V. Đánh giá hiệu quả, tồn tại, hạn chế trong việc DTHT của đơn vị 

          - Ưu điểm: Công tác dạy thêm học thêm (DTHT) của nhà trường thực hiện 

theo đúng sự chỉ đạo của các cấp lãnh đạo, đúng các văn bản quy định về DTHT, 

góp phần nâng cao chất lượng giáo dục của nhà trường cụ thể: Chất lượng học sinh 

mũi nhọn và chất lượng điểm thi vào lớp 10 công lập tăng dần qua mỗi năm học, 

giảm bớt tỷ lệ HS chưa đạt ở các khối, lớp. 
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         - Tồn tại, hạn chế: Số lượng HS tham gia học thêm tại các trung tâm (được cấp 

phép) rất ít do HS chưa chăm học; phụ huynh cũng chưa dành nhiều thời gian cho 

việc kèm cặp nhắc nhở ý thức, thái độ học tập cho HS. Ý thức tự học, tự nghiên cứu 

của đại bộ phận học sinh còn hạn chế.   

        VI. Đề xuất, kiến nghị 

 - Ngân sách nhà nước bố trí cấp đủ nguồn kinh phí để giúp nhà trường thực 

hiện được đa dạng, linh hoạt các nội dung dạy học 2 buổi/ngày theo quy định.  

 - Bố trí ngân sách cho đầu tư cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị dạy học 

cho nhà trường, nhất là sân tập TDTT, thiết bị, dụng cụ cho công tác giáo dục thể 

chất; phương tiện, thiết bị để triển khai công tác dạy học các môn nghệ thuật; phòng 

học stem, phòng học thông minh để giúp nhà trường triển khai công tác dạy học 2 

buổi ngày đạt kết quả tốt. 

        
 Nơi nhận:                                                                                              HIỆU TRƯỞNG 

- Đoàn kiểm tra (để báo cáo); 

- Lưu: VT.                                                                                   (đã ký và đóng dấu) 

 
 

                                                                                                     Phạm Hồng Hải  

                                                                                                     

           

 

 

 

 

 


